
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85/2024 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto: EDUCAZIONE STRADALE ANNO 2024 – MODALITÀ DI ESECUZIONE E 
ADESIONE ALL’ INIZIATIVA PROPOSTA DA LEGAMBIENTE METROPOLITANO APS – 
CONCESSIONE CONTRIBUTO 
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno sedici del mese di Aprile dell’anno duemilaventiquattro, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Assente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Presente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  16/04/2024 VERBALE N. 85 
 
 

Rilevato che l'Amministrazione Comunale è da sempre sensibile al tema della sicurezza 

stradale e parallelamente all’educazione stradale nelle scuole, che rappresenta una tra le 

domande formative che la società attuale pone; 

 

Preso atto che, con l’obiettivo di rispondere a tale necessità, da anni il corpo della Polizia 

Municipale di Settimo Torinese è impegnato, con il proprio personale, nello svolgimento 

di programmi di educazione alla mobilità ed educazione stradale, rivolti agli alunni delle 

scuole primarie del territorio cercando di favorire l’acquisizione, da parte degli studenti, di 

una cultura della prevenzione, basata sul rispetto rigoroso delle norme stabilite dal nuovo 

Codice della Strada; 

 

Preso atto che tale attività, prevista dall'articolo 230 del Codice della Strada, rappresenta 

da sempre per la Polizia Locale un impegno di rilevante valore sociale nonché una 

qualificata modalità di approccio e di conoscenza con i giovani cittadini, con l'obiettivo di 

diffondere una coscienza civica condivisa; 

 

Ritenuto necessario coinvolgere in modo sinergico, strategico e organico le diverse realtà 

impegnate a vario titolo sul territorio nel campo dell’educazione stradale, definendo 

accordi, che con una collaborazione reciproca, conducano ad una più efficacie 

sensibilizzazione rispetto al tema. 

 

Ricordato che l’Amministrazione Comunale riconosce il valore educativo e sociale delle 

associazioni che operano in ambito d’area; 

 

Considerato che Legambiente Metropolitano è un’associazione senza fini di lucro, 

operativa in Torino e nei Comuni dell’area metropolitana Nord per la promozione di 

iniziative legate a temi ambientali, rafforzando la conoscenza e la consapevolezza dei 

cittadini; 

 

Preso atto che la suddetta Associazione ha presentato istanza acquisita al protocollo 

dell’Ente con n. 21441/2024 del 28/03/2024 presentando il Progetto Educazione Stradale 

2024, in supporto all’attività di cui è titolare il Comando Polizia Locale cittadino; 

Rilevato che L'Amministrazione Comunale sostiene e promuove le iniziative sociali ed 

educative, anche in collaborazione con le associazioni qualora l’iniziativa sia di interesse 

pubblico; 

 

Ritenuta la suddetta iniziativa meritevole di accoglienza per le finalità educative e sociali 

che riveste; 

Richiamato il regolamento per la determinazione dei criteri e delle modalità della 

concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati approvato con deliberazione C.C. 

n. 12 del 01/02/1991 e s.m.i.;  



 

Ritenuto di sostenere la proposta dell’Associazione a parziale copertura delle spese 

concedendo un contributo di importo massimo pari ad € 3.000,00 e che gli effetti del 

presente indirizzo trovano allocazione nell’apposito capitolo del Bilancio 2024;  

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 

rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  

 

Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 

Per quanto sopra esposto, l’Assessore Alessandro Raso propone che la Giunta 

Comunale 

 

D E L I B E R I 

 

1) di dare atto che per l’anno 2024 l’educazione stradale presso gli istituti scolastici 

cittadini saranno svolte dal locale Comando di Polizia Municipale; 

2) di dare atto che tale attività sarà supportata dal progetto proposto 

dall’Associazione l’Associazione Legambiente Metropolitano con sede legale in 

Giolitti, 21 - Torino, per la realizzazione del progetto Educazione Stradale 2024; 

3) di assegnare alla predetta associazione un contributo a parziale copertura delle 

spese, con le modalità previste dal vigente regolamento in materia approvato con 

deliberazione C.C. n. 12 del 01/02/1991 e s.m.i; per l’importo massimo di € 

3.000.00; 

4) di dare mandato al Dirigente competente di attivare la procedura finalizzata 

all’erogazione dei contributi all’Associazione succitata, con le modalità specificate 

nel regolamento in materia; 

 

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Maggio, 

Dirigente del Servizio Supporto alla Sicurezza del Territorio; 

 

6) di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

nei confronti del Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge 241/1990 (e dell’art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012). 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 



 

 
D E L I B E R A 

 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


